P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 020/2022

CONCEDE “DIPLOMA DE GRATIDÃO DO
MUNICIPIO” À LUIZ FERNANDO
FERREIRA DE SOUZA.

Joaquim da Aposentadoria e os demais Vereadores, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei propõem, e a Câmara Municipal de Embu-Guaçu
Decreta o seguinte:

Art. 1º. Fica concedido ao Sr. Luiz Fernando Ferreira De Souza o “Diploma de

Gratidão do Município”.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com
recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 28 de junho de 2022.

Joaquim de Souza Silva

Vereador- PP

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura tem por objetivo prestar uma justa homenagem ao
cidadão embu-guaçuense e servidor do quadro efetivo dessa Casa Leis, Luiz
Fernando, por sua história, determinação e pelos serviços que presta ao Município.

 Fernando iniciou sua vida profissional na Empresa Balancins Ltda, e em
paralelo a sua qualificação acadêmica na Escola SENAI Suíço-Brasileira   com os
Cursos Técnicos em Mecânica de Precisão e Desenho de Projeto. Conclui a formação
na área da metal mecânica com a Graduação em Engenharia Mecânica.

Em 2014, foi empossado no cargo de Agente de Serviço Parlamentar, no Poder
Legislativo Municipal de Embu-Guaçu. Sempre atendo e estudioso, se qualificou na
área pública, com a Especialização em Processo Administrativo Disciplinar e
Sindicância e a Especialização em Gestão Pública. Além de diversas formações
complementares correlatas as atribuições que exerce na Câmara.

No ano de 2020, Fernando foi designado a função de confiança de Ouvidor,
além de participar da Sessão de Posse dos Pares aqui presente, no dia 01° de janeiro
de 2021. Atualmente além das atribuições que lhe foram designadas, presta serviço
junto ao Plenário da Câmara e atendimento a todos Vereadores, servidores municipais
e cidadãos.

A entrega deste diploma é o reconhecimento da Câmara Municipal de Embu-
Guaçu - representante legal da população - à Luiz Fernando pelos relevantes serviços
prestados à cidade de Embu-Guaçu.

Desta forma, solicito o apoio dos Companheiros na aprovação do Projeto de
Decreto Legislativo em questão.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 28 de junho de 2022.

Joaquim de Souza Silva

Vereador- PP

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r

COAUTORES:

Engenheiro Barros

Vereador – PTB

Edmilson Cabeleireiro

Vereador – MDB

Toninho Valflor

Vereador Presidente – MDB

Carlinhos

Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton

Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador

Vereador – PV

Isaias Coelho

Vereador – CIDADANIA

Joãozinho do Cavalo

Vereador – PTB

João Sené

Vereador – DEM

Prof. Colle

Vereador – MDB

Lucas da Saúde

Vereador – PSC

Maicon Siqueira

Vereador – PSC